



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARD DE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: CHIONCEL

Prenume: VALENTIN PUIU

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENTAR UNIVERSITAR

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina CARDIOLOGIE, DEPARTAMENTUL IV PATOLOGIE CARDIO-TORACICĂ,
FACULTATEA DE MEDICINĂ GENERALĂ, UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
CAROL DAVILA.

Medic primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: 1067/2004

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU

Titlul tezei de doctorat: *Hipertensiunea arterială secundară de cauză suprarenală*



Ordinul de confirmare: 6508/19.12.2012

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP-1. V. Chioncel, C.L. Andrei, R. Brezeanu, C. Sinescu, A. Avram, A.L. Tatu: *Some Perspectives on Hypersensitivity to Coronary Stents, International Journal of General Medicine*, 2021, 2021(14), 4327-4336, *IF=2,145/Q2* (prim autor)
<https://doi.org/10.2147/IJGM.S326679>

AP-2. V. Chioncel, R. Brezeanu, C. Sinescu; *New directions in the management of peripheral artery disease, American Journal of Therapeutics*, 2019, 26 (2)e284-e293 *IF=1.955/Q3* (prim autor)
<https://doi.org/10.1097/mjt.0000000000000916>

AP-3. V. Chioncel, A. Avram, C. Sinescu: *A particular case of Wellens' syndrome, Medical hypotheses*, 2020, 144, 110013, *IF= 1.538/Q4* (prim autor)
<https://doi.org/10.1016/j.mehy.2020.110013>

AP-4. V. Chioncel, F. Gherasie, A. Iancu, A. Avram: *Prim autor Coronary Angioplasty with Drug-Coated Balloons: Pharmacological Foundations, Clinical Efficacy, and Future Directions, Medicina*, 2025, 61, 1470, *IF=2,4/Q1*, (prim autor)
<https://doi.org/10.3390/medicina61081470>

AP-5. C.D. Marineci, A. Valeanu, C. Chiriță, S. Negreș, C. Stoicescu, V. Chioncel: *Development and Validation of Predictive Models for Non-Adherence to Antihypertensive Medication, Medicina*, 2025, 61, 1313, *IF=2,4/Q1*, (ultim autor)
<https://doi.org/10.3390/medicina61071313>

AP-6. V. Chioncel, C. Pușcașu, F.A. Gherasie, C. Andrei, A. Zănfirescu, C. Stoicescu: *Coronary angioplasty with drug-coated balloons: clinical efficacy and toxicity of sirolimus versus paclitaxel -a narrative review, Farmacia*, 2025, 73(3), 553-568, *IF=1,3/Q3* (prim autor)
DOI: [10.31925/Farmacia.2025.3.4](https://doi.org/10.31925/Farmacia.2025.3.4)



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

AP-7. V. Chioncel, F.A. Gherasie: *The Role of Coronary Physiology Assessment in the Diagnosis and Treatment of Stable Angina. Dive Inside Recent Findings of Diffuse Coronary Disease Treatment – Reviews*, *Cardiovascular Medicine*, 2024, 25(3), IF=1,9/Q3 (prim autor)

DOI: [10.31083/j.rcm2503108](https://doi.org/10.31083/j.rcm2503108)

AP-8. F.A. Gherasie, V. Chioncel, S.S. Busnatu: *Is There an Advantage of Ultrathin-Strut Drug-Eluting Stents over Second- and Third-Generation Drug-Eluting Stents?*, *Journal of Personalized Medicine*, 2023, 13 (5), IF=3/Q2 (autor corespondent)

<https://doi.org/10.3390/jpm13050753>

AP-9. A.L.Tatu, T. Nadasdy, A. Arbune, V. Chioncel, C. Bobeica, E. Niculet, A.V. Iancu, C. Dumitru, V.T. Popa, N. Kluger, V.G. Clatici, C.I. Vasile, C. Onisor, A. Nechifor: *Interrelationship and Sequencing of Interleukins 4, 13, 31, and 33-An Integrated Systematic Review: Dermatological and Multidisciplinary Perspectives*, *Journal of Inflammation Research*, 2022, 15, 5163-5184, IF=4.5/Q2 (contribuție egală cu a primului autor)

<https://doi.org/10.2147/JIR.S374060>

AP-10. A.L. Tatu, L. Baroiu, S. Fotea, L. Anghel, E.D. Polea, T. Nadasdy, V. Chioncel, L. Nwabudike: *A working hypothesis on vesicular lesions related to COVID-19 infection, Koebner Phenomena Type V, and a short review of related data*, *Clinical, Cosmetic and Investigational Dermatology*, 2021, 14419-423, IF=2,765/Q2 (contribuție egală cu a primului autor)

<https://doi.org/10.2147/CCID.S307846>

- AP-11. E. Niculet, M. Craescu, L. Rebegea, C. Bobeica, F. Nastase, G. Lupasteanu, D. Jicman Stan, V. Chioncel, L. Anghel, M. Lungu, A.L. Tatu: *Basal cell carcinoma: Comprehensive clinical and histopathological aspects, novel imaging tools and therapeutic approaches*, *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2022, 23 (1), 1-8, IF=2,751/Q3 (autor cu contribuție egală)

<https://doi.org/10.3892/etm.2021.10982>

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	7

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. Bajdechi, M; Gurghean, A; Chioncel, V; Rugina, S, et.al; *Cardiovascular Risk Factors, Angiographical Features and Short-Term Prognosis of Acute Coronary Syndrome in People Living with Human Immunodeficiency Virus: Results of a Retrospective Observational Multicentric Romanian Study*, *Diagnostics*, 2023, 13 (9), Factor de Impact 3,0



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

CA2. Mircea Bajdechi, Adriana Gurghean, Vlad Bataila, **Valentin Chioncel**, Sorin Rugina, *Particular Aspects Related to CD4+ Level in a Group of HIV-Infected Patients and Associated Acute Coronary Syndrome, Diagnostics*, 2023, 13(16), 2682; **Factor de Impact 3,0**

CA3. CL Andrei, A Catană, CJ Sinescu, A Mirică, O Ceban, **VP Chioncel** *Mean Platelet Volume: A Possible Predictor for Patients with Decompensated Chronic Heart Failure, International Journal of General Medicine*, 2022, 15 4131, **Factor de Impact 2,145**

CA4. E. Niculet, **V. Chioncel**, A.M. Elisei, M. Miulescu, O.D. Buzia, L.C. Nwabudike, M. Craescu, M. Draganescu, F. Bujoreanu, E. Marinescu, M. Arbune, D.S. Radaschin, C. Bobeica, A. Nechita, A.L. Tatu: *Multifactorial expression of IL-6 with update on COVID-19 and the therapeutic strategies of its blockade, Experimental and Therapeutic Medicine*, 2021, 21 (3), 263, **IF=2,751**

CA5. A.L. Tatu, A.M. Elisei, **V. Chioncel**, M. Miulescu, L.C. Nwabudike, *Immunologic adverse reactions of β -blockers and the skin, Experimental and therapeutic medicine*, 2019, 18 (2), 955-959, **IF=1.785**

CA6. AN Mischie, **V Chioncel**, I Droc, C Sinescu *Anticoagulation in patients with dilated cardiomyopathy, low ejection fraction, and sinus rhythm: back to the drawing board, Cardiovascular therapeutics*, 2013, 31 (5) 298-302, **Factor de Impact 2.536**

CA7. A Avram, **V Chioncel**, S Guberna, I Cuciureanu, RC Brezeanu, CL Andrei: *Myocardial bridging—an unusual cause of Wellens syndrome: A case report, Medicine*, 2020, 99(41) e022491, **Factor de Impact 1,889**

CA8. F Năstase, DS Radaschin, E Niculeț, AV Brădeanu, MC Verenca, **V Chioncel**: *Orthopaedic manifestations of neurofibromatosis type 1: A case report, Experimental and Therapeutic Medicine*. 2022, 23 (2) 1-7, **Factor de Impact 2,751**

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	26,654

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	9

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI}$; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului**.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

18.08.2025

Semnătura candidatului,